
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

    

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

pentru  modificarea  pozitiei nr.  6 din anexa  la H.C.L. nr. 411/28.09.2023 privind  

modificarea anexei la HCL nr. 321/2020 referitoare la  desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

municipiul Botoşani 

 

           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

             analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind modificarea pozitiei 

nr. 6 din anexa la H.C.L. nr. 411/28.09.2023 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local  

în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul Botoșani,   

  văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane nr. 7635/12.10.2023, luând act 

de renunțarea la mandatul de membru în Consiliul de Administrație al domnului Botezatu Daniel şi 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare și cele 

ale Ordinului Ministerului Educației nr. 6223/04.09.2023 privind pentru aprobarea Metodologiei-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, 

în temeiul art. 139 lit. (i) coroborat cu art. (28) alin. 3 lit. j) din Regulamentul de organizare 

şi funcționare a Consiliului Local al Municipiului Botoşani aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  Art. 1 Se aprobă modificarea  pozitiei nr. 6 din anexa  la HCL nr. 411/28.09.2023  privind,  

modificarea anexei la HCL nr. 321/2020 referitoare la desemnarea reprezentanţilor Consiliului 

Local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din municipiul 

Botoşani, după cum urmează: 

 

Nr, 

crt. 

Denumirea unității școlare  Nr. membri în 

Consiliul de 

administrație  

Numele și prenumele 

reprezentantului 

Consiliului Local  

6 Colegiul Economic „Octav Onicescu”  11 Murariu Marian  

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate și 

reprezentantul numit  la art. 1 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

     

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

              Consilier, Miluță Timofti                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

    

 

 

Botoșani, 13.10.2023 

Nr. 447  

 


